
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  133  
Proponente: SEGRETERIA 
Classificazione: 01-07 2025/1 
 

 Del  31/01/2025 

 
Oggetto: ELEZIONI DI SECONDO GRADO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA DEL 

2 MARZO 2025. CALCOLO INDICI PROVVISORI DI PONDERAZIONE 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

 
in qualità di Responsabile dell'Ufficio elettorale provinciale 

 
Premesso che: 

- con decreto del Presidente della Provincia di Ravenna f.f. n. 2 del 20/01/2025 
sono state indette per DOMENICA 2 MARZO 2025 le elezioni del 
Presidente della Provincia di Ravenna; 

- con provvedimento del Presidente della Provincia di Ravenna f.f. n. 3 del 
21/01/2025 è stato costituito l’Ufficio elettorale provinciale la cui 
responsabilità è stata posta in capo al Segretario Generale della Provincia di 
Ravenna, Dott. Paolo Neri o di chi ne fa le veci; 

 
Vista 

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di Comuni”, che 
all’Allegato A (art. 1, comma 34) disciplina criteri e operazioni per la 
determinazione dell’indice ponderato cui è commisurato il voto per l’elezione 
degli organi elettivi delle Città metropolitane e delle Province; 

 
Richiamato 

- il Manuale Operativo per lo svolgimento del procedimento elettorale per 
l’elezione di secondo grado del Presidente e del Consiglio della Provincia di 
Ravenna approvato con deliberazione di G.P. n. 80 del 15/06/2016 a valere per 
elezioni congiunte e disgiunte; 

 
Ritenuto che l’Ufficio Elettorale debba provvedere, in conformità alle disposizioni di 
cui all’art. 1, comma 34, della citata legge, a determinare l’indice di ponderazione per 
ciascuna delle fasce demografiche di appartenenza dei Comuni della Provincia, 
effettuando le seguenti operazioni: 
 

a) individuare i Comuni della Provincia appartenenti alle diverse fasce 
demografiche e, per ciascuna fascia, sommare la relativa popolazione, quale 
risultante dall’ultimo censimento ufficiale al 31 dicembre 2021 di cui al 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 20 gennaio 2023 
recante “Determinazione della popolazione legale della Repubblica in base al 
censimento permanente della popolazione e delle abitazioni.”, pubblicato in 
G.U. n. 53 del 03/03/2023 - Supplemento ordinario n. 10, e riportare, nella 
colonna 1 del Prospetto 1, allegato alla presente determinazione, i relativi dati, 
con il totale della popolazione della Provincia di Ravenna; 

b) calcolare, per ciascuna delle fasce demografiche, il valore percentuale, 
troncato alla terza cifra decimale, del rapporto tra la popolazione di ogni fascia 
demografica e la suddetta popolazione della provincia, riportandolo nella 
colonna 2 del medesimo Prospetto 1; 



c) verificare se il valore percentuale della popolazione di un Comune della 
suddetta popolazione della Provincia sia maggiore di 45; in tal caso, il valore 
percentuale della fascia di appartenenza del Comune è ridotto a tale cifra, 
assegnando in aumento il valore percentuale eccedente tra le altre fasce cui 
non appartiene detto Comune, ripartendolo tra queste in misura proporzionale 
alla rispettiva popolazione. Verificare, successivamente, se il valore 
percentuale (eventualmente come sopra rideterminato) riferito ad uno o più 
fasce demografiche sia maggiore di 35, riducendolo, in tal caso, a tale cifra, e 
considerando che da tale riduzione deve essere esclusa la fascia demografica 
cui appartiene il Comune con il valore percentuale originariamente superiore a 
45. Assegnare, quindi, il valore percentuale eccedente in aumento al valore 
percentuale delle altre fasce demografiche, ripartendolo tra queste in 
proporzione alla rispettiva popolazione in modo che nessuna di esse superi 
comunque la cifra di 35 (escludendo sempre la fascia demografica cui 
appartiene il comune il cui valore percentuale superava originariamente 45), 
ripetendo l’operazione ogni qualvolta il valore percentuale ricalcolato per ogni 
fascia demografica superi la cifra di 35; per l’effetto, riportare nelle colonne 3, 
4, 5 e 6 dell'allegato prospetto 1 l’esito di tali operazioni, troncando i valori 
decimali alla terza cifra decimale; 

d) determinare per ciascuna fascia demografica il numero complessivo dei 
Sindaci e dei Consiglieri al momento delle elezioni, indicandoli nella colonna 
7 del medesimo Prospetto 1; 

e) determinare, infine, riportandolo nella colonna 8, l’indice di ponderazione di 
ciascuna fascia demografica; a tal fine, dividere il valore percentuale definitivo 
di ogni fascia (di cui alla colonna 6) per il numero dei sindaci e consiglieri 
della relativa fascia (di cui alla colonna 7), approssimando il relativo risultato 
alla terza cifra decimale e moltiplicandolo per 1.000; 

 
TENUTO CONTO del numero degli aventi diritto al voto come determinato alla data 
del 35° giorno antecedente la data della votazione giusto proprio provvedimento n. 132 
in data odierna, e visti gli esiti di cui al Prospetto 1, che si allega al presente 
provvedimento, a risultanza delle operazioni effettuate come sopra descritto; 
 
PREVIA attività istruttoria svolta dal Servizio Segreteria a ciò deputato, secondo 
quanto stabilito nell’Obiettivo di PEG di primo livello n. 502301 “Supporto giuridico-
amministrativo agli organi istituzionali vigenti: Presidente della Provincia, Consiglio 
e Assemblea dei Sindaci e relativi adempimenti”, al quale è riferibile il presente atto e 
nell’ambito del progetto di miglioramento e sviluppo “Gestione transitoria del 
mandato presidenziale 2021-2025 e rinnovo mandato elettorale 2025-2029” del 
PIAO/Sottosezione Performance esercizio 2025 in corso di approvazione;   
 
RICHIAMATI i seguenti atti dell'Ente:  

- deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Documento unico di programmazione (Dup) 2025-2027 ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 170, comma 1, e art. 174 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 - Nota 
di aggiornamento - Approvazione"; 

- deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 ai sensi dell'art. 174, comma 1, 
D. Lgs. N. 267/2000 – Approvazione”; 

- Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027 – Esercizio 2025 – Approvazione”; 

 
 
Tutto ciò premesso, dato e considerato 
 
 
 
 



DISPONE 
 

per quanto in premessa citato e qui richiamato a farne parte integrante e sostanziale, 
 

1. DI DETERMINARE alla data del 31 gennaio 2025, data di pubblicazione del 
numero degli aventi diritto al voto tenuto conto delle comunicazioni pervenute 
dai Comuni della Provincia e delle risultanze di cui al provvedimento di 
determinazione del corpo elettorale in premessa citato, gli indici provvisori di 
ponderazione per l’elezione del Presidente della Provincia di Ravenna, come 
risultano dal Prospetto 1 allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale del medesimo; 
 

2. DI DARE atto che l'indice di ponderazione potrebbe dover essere ricalcolato 
dall'Ufficio Elettorale in sede di proclamazione degli eletti, considerato che, in 
sede di effettuazione delle operazioni di cui alla lettera e) del medesimo 
Prospetto 1, il numero effettivo di aventi diritto al voto deve essere 
definitivamente accertato al momento delle elezioni; 

 
3. LA PUBBLICAZIONE del presente atto nel sito istituzionale della Provincia - 

Sezione "Elezioni Presidente della Provincia 2025". 
 

 
ATTESTA 

 
 
la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e dichiara che il 
presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello 
stesso da parte del dirigente del Settore proponente o chi ne fa le veci, ai sensi dell’art. 
10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di competenze. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell'Ufficio elettorale 
SEGRETARIO GENERALE 

NERI PAOLO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

 
AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 

 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


